**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Quid primus homo peccando appetierit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

**¶** Prat. Super illud 1. ad Timo. 2. Mulier seducta in prævaricatione fuit, dicit gl. \* Hanc seductionem ap. peccauit proprie Apostolus, per quam id quod sua debatur, cū falso esset, verum putari cū esset. si p. Deus lignum illud ideo tangere prohibuit, q. sciebat eos, si tetigissent, uelut Deos futuros, tanquam eiis diuitate inuidereret, qui eos homines fecerat: sed hoc credere pertinet ad infidelitatem. ergo primum pecatum hominis fuit infidelitas. & non superbia. **¶**

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Eccl. 10. Initium  
omnis peccati superbia; sed peccatum primi homi-  
nis est initium ois peccati, & illud Ro. 5. Per unum  
hominem peccatum in hunc mundum intravit, er-  
go primum peccatum hominis fuit superbia.

**RESPO.** Dicendum quod ad unum peccatum multi motus concurrent possunt, inter quos ille habet rationem primi peccati, in quo prius inordinatio inveneritur. Manifestum est autem in primo invenit-

Liber I. cap. 18.  
a med. to. 5. inuenitur. Manifestum est autem, quod primo inuenitur  
inordinatio in motu interiori animæ, quæ in actu exte-  
riori corporis: quia ut Aug. dicit in 1. \* de ciui. Dei.  
Non omittitur corporis sanctitas manente animæ  
sanctitate. Inter motus autem interiores prius mo-  
uetur appetitus in finem, quæ in id quod queritur pp-  
finem: & ideo ibi fuit primum peccatum hominis,  
ubi potuit esse primus appetitus inordinati finis. Sic  
autem homo erat in statu innocentia institutus, ut  
nulla esset rebellio carnis ad spiritum. Vnde non po-  
tuit esse prima inordinatio appetitus humani ex  
hoc, & appetierit aliquod sensibile bonum, in quod  
carnis concupiscentia tendit præter ordinem rationis.  
Relinquatur igitur, quod prima inordinatio appetitus  
humani fuit ex hoc, & aliquod bonum spirituale  
inordinate appetit. Non autem inordinate appeti-  
tus est appetendo id secundum suam mensuram ex  
diuina regula præstitutam. Vnde relinquatur, quod  
primum peccatum hominis fuit in hoc, & appetit  
quoddam spirituale bonum supra suam mensuram,  
quod pertinet ad iuperbia. Vnde manifestum est,  
quod peccatum primi hominis fuit iuperbia.

**A**D PRIMVM ergo dicēdum, q̄ hoc q̄ homo nō obedierit diuino præcepto, non fuit propter se ab eo uolūtum, quia hoc non posset contingere, nisi præsupposita inordinatione volūtatis. Relinquitur ergo, q̄ voluerit propter aliiquid aliud. Primum autē quod inordinate voluit, fuit propria excellentia: & ideo inobedientia in eo cauſata fuit ex superbia. Et hoc est quod August. \* dicit ad Orosium, quid ho-  
mo clatus superbiuſ ſuſionis ſerpentis obediſ, præ-  
cepta Dei contempsit.

Ad SECUNDVM dicendū, q̄ in peccato primorum parentum etiam gula locum habuit. Dicitur n. Genes. 3, Vedit mulier, q̄ lignum esset bonum ad vescendum & pulchrum oculis, aspectuq; delectabili, & talit de fructu eius, & comedit. Non tamen ipsa bonitas, & pulchritudo cibi fuit primum motiuum ad peccatum, sed potius usus serpenti, qui dixit. Aperiatur oculi vestri, & eritis sicut dii: quod appetendo, I superbiā mulier incurrit: & ideo peccatum gula deriuatū est ex peccato superbiæ.

deriuatum et ex peccato impunitum.  
AD TERTIVM dicendum, quod appetitus scientiae  
causatus fuit in primis parentibus ex inordinato  
appetitu excellentia: unde & in verbis serpentis pra  
mittitur, Eritis sicut dei. & postea subditur. Scientes  
bonum & malum.

**AD QVARTVM** dicendū, q̄ sicut Aug. dicit n. 1. sup  
Lib. 11. c. 30. Gen. ad literam. Verbis serpentis mulier non crede  
circa media  
tom. 2.  
ret a bona atque utili re diuinitus se fuisse p̄hibitos,

nisi iam inesset menti amor ille prop  
& quædam de se superba præsumpt  
siç intelligendum, qualis superba præ  
nem serpens: sed quia statim per  
penis, inuictus mentem eius clavis  
tum est, ut crederet ueni et sic quo-

**ARTICVLVS II.**

**A**D SECUNDVM sic procedit.  
Videtur, quod superbia pri-  
mi hominis non fuerit in hoc  
appetierit dominam. Graeci

appetierit diuinam similitudinem. Nullus enim peccat appendo id, quod sibi competit secundum suam naturam: sed similitudo Dei competit homini secundum suam naturam, dicitur enim Genes. i. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, ergo non peccavi diuinam similitudinem appendo.

**P**rat. In hoc uidetur homo  
uinam similitudinem appetisse,  
ut scientia boni, & mali potiret.  
hoc enim ea serpente fuisse.

hoc enim era serpente luggere-  
batur. Eritis sicut dii scientes do-  
num & malum: sed appetitus sci-  
tiae est homini naturalis, secundum

illud Philos. in princ. † Metaphy.  
Omnes homines natura scire de-  
siderant. ergo non peccauit ape-  
tendo diuinam similitudinem.

**T**3 Pr. Nullus sapiēs eligit id, q̄  
est impossibile, primus autē ho-  
mo sapientia præditus erat, sū  
mum. **H**ab. 1. **D**icitur in psalmo.

illud Eccle. 17. Disciplina intellectus replete illos. Cum ergo omne peccatum consistat in appetitu deliberto, qui est electio, v. q.

tu deliberato, qui est electio, vi  
primus homo non peccauit ap-  
petendo aliquid impossibile (ad  
impossibile est esse hominem li-

milem Deo, & in illud Exodii,  
Quis similis tui in fortibus Dicet  
ergo primus homo non peccauit ap-  
petendo diuinam similitudinem.

SED CONTRA est, q̄ super illud  
Psal. 68. Qux non rapui, tunc eo  
luebam. dicit Aug. \* Adā & Eu-

RESPON. Dicendum, qd duplex  
est similitudo. Vna omnimoiz

**K**æquiparantia: & hanc similitudinem primi parentes nō appenerūt, qā talis similitudo ad Deūnō cāribāsōne praecipue sā.

dit in apprehensione, praeterea  
pientis. Alia autem est similitudo unita-  
tionis, qualis possibilis est creatu-  
ra ad Deum, inquit, videlicet par-

A supernaturibus p̄cepis Dei, & lumine supernaturalis im perfecte particeps eras. Et tamen co-gosecebas, quod fecisti illud oportebat. Quodlibet autē bonum in creatura existens, est quædam participata similitudo primi boni: & ideo ex hoc ipso homo appetit: aliquod spirituale bonum supra suam mensuram, ut diūnum est, cōsequens est q̄ appetit diuinam similitudinem inordinatę. Considerandū tñ est, q̄ appetitus est proprię rei non habite. Bonum autem spirituale secundū quod creatura rationis diuinam participat similitudinem, potest fīm tria attendi. Primo quidē, fīm ipsum esse nature: & talis similitudo ab ipso creationis principio fuit imprefa & homini, de quo dicitur Gen. i. q̄ Deus fecit hominē ad imaginē & similitudinē suā: & angelo, de quo dicitur Ezech. 28. Tu signaculum similitudinis.

B Secundō verō, quantum ad cognitionem: & hanc et similitudinem in sui creatione angelus accepit. vnde in præmissis verbis cum dictum est, Tu signaculum similitudinis, statim subditur, Plenus sapientia: sed prius homo in sua creatione istam similitudinem nondum acte adeptus erat, sed solum in potentia. Tertiō, quantum ad potestatem operandi: & han et similitudinem nondum erant in actu aseccuti neque angelis, nec homo in ipso creationis principio, quia virtus que restabat aliquid agendum quo ad beatitudinem pertiniret. Et ideo cum vterq; s. diabolus & primus homo inordinatē diuinam similitudinem appetierit, neuter eorum peccauit appetendo similitudinē nature: sed primus homo peccauit principaliter appetendo similitudinem Dei quanrum ad scientiam boni & mali, sic ut serpens ei suggestus, vt si per virtutem propriae naturae determinaret sibi quid esset bonum, & quid malum ad agendum: vel etiam vt per seipsum præcognoscere quid sibi boni, vel mali esset futurū. Et secundariō peccauit appetendo similitudinē Dei quantum ad propriam potestatem operandi, vt. sicut tute proprie naturae opereretur ad beatitudinem consequendam. Vnde Augustus dicit II. super Gen. ad literam, q̄ menti mulieris inhalit amor propriae potestatis: sed diabolus peccauit appetendo similitudinē Dei quantum ad potestatem. Vnde Augustus dicit in lib. \* de vera religione, q̄ magis noluit sua potentia sive quam Dei: veruntamen quantum ad aliquid vterque Deo æquarari appetit, inquantum scilicet ad aliquid vterque sibi inniti voluit contemptu diuinæ regulae ordine.

C AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ ratio illa procedit de similitudine natura, ex cuius appetitu homo non peccauit, vt dictum est\*.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ appetere similitudinem huiusmodi inordinatē, id est supra mensuram suam, peccatum est. Vnde super illud Psal. 70. Deus quis similis erit tibi, dicit Augustinus. Qui per te vult esse Deus, peruersus vult esse similis Deo, ut diabolus qui noluit esse sub eo. & homo qui vt seruus noluit tenere præcepta.

E AD TERTIVM dicendum, quod ratio illa procedit de similitudine æquarantia.

ARTICVLVS III.

*Super Quæstio. cent-sima sexagesima- teria articulatum tertium.*

Vtrum peccatum primorum parentum fuerit ceteris grauius.

A D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod peccatum primorum parentum fuerit ceteris grauius. Dicitur. Aug. 14.\* de cuius Dei. Magna fuit in peccando iniqüitas, vbi tanta fuit in non peccando facilitas: sed primi parētes maximam habuerunt facultatem ad non peccandum, quia nihil habebant intrinsecus, quod eos ad peccandum impellere. ergo peccatum primorum parentum fuit ceteris grauius.

B ¶ 2 Prat. Poena proportionatur culpi: sed peccatum primorum parentum grauissimum est puniū, quia per ipsum mors introiit in hunc mundum, vt Apostolus dicit ad Roma. 5. ergo peccatum illud fuit grauius carceris peccatis.

C ¶ 3 Prat. Primum in quolibet genere, videtur esse maximum, ut dicitur in 2.\* Metaphysica: sed peccatum primorum parentum fuit primum inter alia peccata hominum. ergo fuit maximum.

D SED CONTRA est, quod Origenes \* dicit, Non arbitror, quod aliquis ex his qui in summo perfecto, que constiterint gradu, ad subitum euacuetur, aut decidat, sed paulatim, & per artes defluere eum necesse est: sed primi parentes in summo perfecto que grauissimis erant, non ergo corum primum peccatum fuit maximum omnium peccatorum.

E RESPON. Dicendum, quod duplex grauitas in peccato attendi potest. Vna quidem, ex ipsa specie peccati: sicut dicimus adulterium esse grauius peccatum simplici fornicatione. Alia autem est grauitas peccati, quæ at tendit secundum aliquam circumstantiam loci, vel personæ, aut temporis. Prima autem grauitas essentialior est peccato, & principalior: vnde secundum eam magis peccatum dicitur graue, quam secundum aliam. Dicendum est igitur, quod peccatum primi hominis non fuit grauius omnibus alijs peccatis humanis secundum speciem peccati. Et si enim superbia secundum suum genus habeat quandam excellentiam inter alia peccata, major ramen est superbia, quia quis Deum negat vel blasphemat, quam superbia, quia quis inordinatē diuinam similitudinem appetit: qualis fuit superbia primorum parentum, vt dictum est.\* Sed secundum conditionem personarū peccantium, peccatum illud habuit maximam grauitatem propter perfectionem status ipsorum. Et ideo dicendum est, quod illud peccatum fuit quidem secundum quid grauissimum, non tamen simpliciter.

F AD PRIMVM ergo dicendum, quod illa ratio procedit de grauitate peccati ex circumstantia peccatis.

G AD SECUNDVM dicendum, quod magnitudo poenæ, qua consecuta est illud primum peccatum, non correspondet ei secundū quantitatē propriæ speciei, sed inquantum fuit primum: quia ex hoc interrupta est innocentia primi status, qua subtracta, deordinata est tota natura humana.

H AD TERTIVM dicendum, q̄ in his quæ sunt per ordinata, oportet id quod est primum, esse maximum. Secunda Secundæ S. Tho. EEE 3 mun.

*In art. 3. adiutor, q̄ author oino deprime uolens peccatum primi hominis, q̄. 2. art. 2. Et non concedat q̄ dif. 3. in ex-fit etiam ex parte a. pos. ad 1. & 2. versiois grauissimū, lib. 14. c. 15. quia est superbia: al. non remote fert superbam negā a. printo. 5.*

*Super*

*Lib. 2. tex. 4. tom. 3.*

*L. 1. Periar- chon G. 1. Kir ca R. 10. 4.*

*Ar. præced.*